REPUBLICA DE COLOMBIA

‘Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Civil -~ CNSC, |
ramas y o6rganos del poder puUblico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
.patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
‘excepto los especiales de origen Constitucional.

Segtin lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil —

‘desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y

‘En observancia de las citadas normas, la Comisidon Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
‘No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de meritos para proveer

.denominado-Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18.

éEn ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la
' Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto
‘consiste en: “Desarrolfar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema

Cooperacién Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos ||
» minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformac;on de las listas de elegibles”.

‘Dentro de la oportunidad prevista, el sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, identificado con i
‘cédula de ciudadania No. 1.116.232.776, se inscribid al proceso de seleccion sefalando su |||
: aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206347.

L _ |

! Comisién Nacional
del Servicio Civil @

CNSC %

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIOAD

RESOLUCION No. 4894
(g0 SEP 205 )

“Dor la cual se resuelve el Recurso de Reposicién interpuesto por la Comisién de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, contra la Resolucion No. 3672 del
10 de agosto del 2015, por la cual se concluyd la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No.
0301 del 25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR MANUEL
GARCIA GIRALDO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No.

206347, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”. '

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las Consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No. 555 de 2015 y

i CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES |
De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el !

ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las

CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el

el reglamento. ‘ I

definitivamente los empleos vacantes pertenec:entes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC - Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, se oferts, entre otros, el empleo identificado con el cddigo 206347,

General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de
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En desarrolio del proceso de seleccion, se realizo la etapa de cargue y recepcion de- la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de ta cual la Universidad de
Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de
2014, surtié la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por
cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos
establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello los
perfiles contenidos en la Oferta Pdblica de Empleos de Carrera ~‘OPEC; en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013. :

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de sus
paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil publicaron el 04
de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 dé
2013 Cooperacion Internacional, en fa que se considerd que el aspirante VICTOR MANUEL
GARCIA GIRALDO acredits, con la documentacion aportada en la oportunidad prevista para &l
cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos
para el empleo 206347, en consecuencia el participante fue admitido en el procesoc de seleccion, -

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisién Nacional del
Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la OPEC
con el codigo 206347, a través de la Resolucién No. 2504 dei 7 de mayo de 2015, en la que &l
sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO ocupd [a posicion No. 6, la cual fue publicada el 8 de
mayo del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
33° de la Ley 909 de 2004. ' ' -

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision. de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de la
sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado,
presentd oficio con el consecutivo niimero 12418 del 15 de mayo de 2015, mediante el cual
manifesto:

“(...) en atencién a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2008, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 207 3 -
Cooperacién Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién Nacional de!
Servicio Civil, la exclusién de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos
exigidos en la convocatoria.

Consider¢ la Comisicn de Personal de APC Colombia, que el aspirante VICTOR MANUEL GARCIA
GIRALDO, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206347, por cuanto “No
reporta experiencia relacionada a las funciones del cargo’. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0301 del 25 de mayo de 2015 “Por el cual se inicia
una Acluacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR
MANUEL GARCIA GIRALDO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2504
del 7 de mayo de 2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 206347, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco
de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional”, .

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, ei 25 de
mayo de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente,
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pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié
| entre el 26 de mayo y el 9 de junio de 2015, sin que el aspirante se haya manifestado.

En conclusion de la Actuacion Administrativa, [a CNSC profirio la Resolucion No. 3612 del 10 de
agosto de 2015 “Por a cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0301 del
25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA
GIRALDO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206347,
en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”, en la que se dispuso lo

siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, identificado

con cédula de ciudadania No. 1.116.232.776, de la Lista de Elegibles conformada mediante *|
Resoluciéon No. 2504 del 7 de mayo de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 !
;  Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta -

Resolucion. (...)"

El referido Acto Administrativo, fue comunicado a [a Comisién de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, el 18 de agosto de 2015,
y notificado por Aviso al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO el 14 de septiembre de 2015,
y por conducto de la Secretaria General de la CNSC, teniendo diez (10) dias para interponer el
Recurso de Reposicion, término dentro del cual el aspirante no se pronuncio. Por su parte, la
Comision de Personal allegd escrito radicado en esta Comision Nacional con el nimero 24885 del
27 de agosto de 2015, a través del cual indico lo siguiente:

“(...) 1. [El aspirante], no cuenta con la experiencia profesional relacionada para el ejercicio de las
funciones del cargo.

2. Una vez revisada la verificacion de las funciones acreditadas en las certificaciones aportadas por
el aspirante, se evidencia que no son afines a las establecidas en las funciones al empleo a proveer
206347, por cuanto esta Comisién no considera que cumplir pautas de protocolo y manejo de
relaciones publicas, planificar, disefiar y definir recursos y presupuesto para llevar a cabo eventos, ||
asi como promover programas de promocion, orientacién y consolidacion de alianzas, sean .
relacionadas con las funciones del cargo que exigen realizar analisis sobre la cooperacion oficial y no.’
l oficial que recibe el pais para la toma de decisiones a mediano y largo plazo.

(...) La Comisién de Personal de APC-Colombia, haciendo uso del Articulo 76 del Codigo de
_ Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, interpone el presente recurso,
| ' solicitando EXCLUIR de la lista de elegibles al aspirante: VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO,

(..)"

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

E!l articulo 12 de la Ley 909 de 2004, senala:
“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Naciona) del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento, de

| . oficio o a peticion de parte,- adelantar acciones de verificacion y control de Ja gestlon de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; : it
‘H

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; {...)"
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El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision. de Personal
y el interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de /a lista
de elegibles al participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se
notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra,
tramilara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”. '

Pues bien, la Comision Nacional de! Servicio Civil, como organo oficial garante de la proteccién del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccién popular, jo§ de
libre nombramienito y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahora, conforme.a los articulos 74 y siguientes del Cédigo de-Procedimiento Administrativo y de]o
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae sobre €sta
Comision Nacional, por ser quien emitié la Resolucion No. 3612 del 10 de agosto de 2015.

3. CONSIDERKCIONES PARA DECIDIR
31 OportLinidad para interponer el Recurso de Reposicién

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicion, se tiene qué ia
Comision dé Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia ~ APC
Colombia, allegé escrito el dia 27 de agosto de 2015, con radicado No. 24885, mediante el &al
ejercié su derecho de contradiccién y comoquiera que la Resolucién No. 3612 del 10 de agost‘fd_ﬁ_'d'fé
2015, le fue comunicada el dia 18 de agosto de la presente anualidad, se tiene que el recurso flie
presentado en tiempo. :

32 Requisitos del Recurso

Superado lo anterior, se veiificé que el Recurso presentado por la Comision de Personal de. ,I‘a
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, cumple con 16§
requisitos establecidos en el articulo 77 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de 1o
Contencioso Administrativo. ' ' '

3.3. Tramite del recurso de reposiciéon promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron vy sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 3612 del 10 de agosto de 2015 “Por /a cual se congluyeé [a
actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0301 del 25 de mayo de 2015 tendiente a determinar
la procedencia de excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO de la Lista de Elegibles
conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206347, en el marco de la Convocataria
No. 316 de 2013 Cooperacidn Internacional’, en la que se decidid no excluir al sefor VICTOR
MANUEL GARCIA GIRALDO, de ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2504
del 7 de mayo de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional. :

i

En este sentido, la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia, mediante el radicado de entrada No. 12418 de] 15 de mayo de 2015, oficié a Ia !
Comisién Nacional del Servicio Civil, amparada en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, con
el fin de solicitar la exclusion de Ia lista de elegibles conformada mediante el articuio primero de la
Resolucion No. 2504 de| 07 de mayo de 2015, al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO,




Sa— e — A ———

BOY4 . 30SEP OB

Continuacion Resolucion NUMERO Pagina No. 5 -
“Dor la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la Comisidn de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional
de Colombia — APC Colombia, conira la Resolucion No, 3612 del 10 de agosto del 2015, por la cual se concluyd fa actuacién administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0301 del 25 de mayo de 2015 tendiente a determinar fa procedencia de excluir al seffor VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO
de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 206347, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional”

quien ocupa el sexto puesto en la misma, por cuanto considero que el elegible no cumplia con los
requisitos exigidos en la Convocatoria.

En consecuencia, la CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los
empleos de carrera, en particular el de mérito, inicid Actuacidn Administrativa con el fin de
determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2504 de 2015, procediendo a verificar la
documentacion aportada por éste en la etapa respectiva, encontrando, contrario a lo manifestado
por la Comision de Personal, que el concursante acredito los requisitos minimos establecidos para
el desemperfio del empleo al cual concurso.

i

Precisado lo anterior, y en atencién a los argumentos esbozados por la entidad recurrente, se tiene “

que ésta, no se encuentra conforme con la decisién adoptada por la CNSC, particularmente en
relacion con la experiencia profesional relacionada acreditada por el sefor VICTOR MANUEL
GARCIA GIRALDO, para cumplir con el requisito minimo de experiencia establecido en la OPEC
del empleo No. 206347, situacion que conlieva a que esta Comision realice un analisis sobre los
puntos objeto de disension.

En relacion con el primer argumento, tal como se precisd en el Acto Administrativo recurrido, la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticién
de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que
considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que rigen el
ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de mérito, definido por el articulo 28
de la Ley 909 de 2004, como la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos
para el desempefio del emplec a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC,
procedié a verificar nuevamente la documentacion aportada por el concursante con el fin de
acreditar el requisito de experiencia profesional relacionada, requerida para el desempefio del

emplec 206347, actuacion que se realizd bajo el amparo del derecho de contradiccion y de defensa
y el principio de igualdad, verificando que el aspirante cumple con el requisito de experiencia -

profesional relacionada para el ejercicio de las funciones del empleo a proveer, por lo que para
desvirtuar dicho argumento la Comision se atiene al anélisis probatorio realizado a la
documentacién en la Resolucion objeto del recurso.

Si bien la Comisién de Personal de APC continla afirmando que las funciones acreditadas por el
elegible no son afines a las exigidas para el cargo al cual aspira, lo cierto es que la CNSC realizo el
andlisis al respecto, encontrando de manera detallada lo siguiente:

> Certificacion laboral expedida por la Caja de Compensacion Familiar del Valle del Cauca
(COMFANDI), donde indica que el aspirante labora para ellos mediante contratos de trabajo a
término fijo, con inicio desde el 30 de mayo de 2011 y que su ultimo contrato vence el 28 de
febrero de 2015. Folio valido, no obstante, dado que la fecha de expedicién de esta
certificacion corresponde al 9 de abril de 2014, es decir, anterior a la de terminacién del
contrato, hasta esa fecha se le contabilizo. (Folio 9).

Certificacidon expedida por Colvitur, donde indica que el aspirante esta vinculado con ellos

\%

desde el 15 de septiembre de 2011, como consultor. Folio valido, sin embargo, la fecha de .
expedicion de esta certificacion corresponde al 8 de abril de 2014, es decir, anterior a la de -
terminacion del contrato, por o que hasta esta fecha se le contabilizo. Empero, dado que este -

tiempo certificado era concomitante con el acreditado en el folio 9, y siendo ese el de mas
tiempo de experiencia, se le tuvo en cuenta solo ese tiempo contabilizado. (Folio 10).

Constancia expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores, donde indica que el aspirante
realizé pasantia no remunerada entre el 07 de octubre de 2009 y el 05 de marzo de 2010 en
la Embajada de Colombia en Ottawa (Canada). Folio no vélido para acreditar experiencia

\Y
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profesional relacionada, toda vez que el tiempo acreditado fue previo a la obtencxon del titulo
profesional. (Folio 11).

A efectos de demostrar que la experiencia profesional, acreditada por el sefior ViCTOR MANUEL
GARCIA GIRALDO, es relacionada con el proposito y funciones del empleo No 206347, se
reproduce nuevamente el siguiente cuadro comparativo:

t

ENTIDAD / GARGO/ FUNCIONES
ACREDITADAS

EMPLEO A PROVEER 206347

[ PROPGSITO ~ PRINCIPAL, _ Realizar andles sob}e T

cooperacion off cial y no oficial, que reciba el pals; paralatoma
de decisiones .a mediano y largo plazo, respond/endo alas’
prioridades y fineamientos impartidos por el superior lnmed/ato

Ly de acuerdo con la normatividad legal vigente.

FUNCIONES

Caja de Compensacibén Familia.r
del Valle del Cauca (COMFANDI)

e Realizar la planificacién, disefio
y definicion de los recursos y
presupuesto  requeridos para
llevar a cabo el cronograma de
eventos y actividades asignadas.

e Cumplir las pautas de protocolo

y manejo de relaciones ptblicas
establecidas en las politicas de
eventos y activaciones de Ia
Caja; apoyar el desarrollo y
cumplimiento de los objetivos
especificos, planteados para
cada uno de los evenios y
activaciones programadas por la
Caja.

» Realizar y presentar al lider de

eventos, informes de la gestion
realizada en los eventos y
activaciones  asignadas, que
permitan el monitorec de los
resuftados y la medicién del
impacto en el grupo objetivo.

e Participar en la elaboracién de
un plan de trabajo con las areas
respectivas y sugerir estrategias
e Iideas novedosas que se
requieran para su desarrollo.

Colvitur

e«Consultor en  materia de

planeacién, direccioén
estratégica, disefio, construccion
e implementacion de programas
de promocién orientacion y
consolidacion de alianzas

* Responder por la adecuada compilacién y anélisis de Ia /nfonnac;on
generada por los organrsmos Bl o Multilaterales que le sean asignados,
asi como realizar minimo un informe bimensual, con as caracteristicas
propias de la fuente.

» Concretar con las fuentes cooperantes oficiales y no oficiales, las
demandas de cooperacién del pais, de acuerdo con las pnondades
establecidas y las instrucciones del superior inmediato.

e Impulsar procesos que permitan potencializar la eficacia y sostenibilidad
de la cooperacién intemacional que recibe ef pais, de acuerdo con. las
instrucciones del superior inmediato, .

* Realizar labores profesionales que permitan construir documentos
estratégicos acordes con las dinamicas propias de cada una de las
fuentes asignadas y respondiendo a las metodologias de las mismas.

» Diseflar y hacer seguimiento a las estrategias de articulacion y
coordinacién con las Organizaciones de la Sociedad Civil nacionales e
internacionales, de acuerdo con las instrucciones del superior inmediato.

* Realizar acciones de fortalecimiento a las ONG Nacionales para:
potencializar sus mecanismos de gestion de recursos a nivel-
intemacional, con el fin de mejorar la alineacién y eficacia de procesos
de desarrollo que adelantan en el pais ofro perfil encargado de ONG?s.

* Realizar el seguimiento técnico a las estrategias establecidas en fos
documentos aplicando la metodologia definida y elaborando los informes
de recomendacion para fa toma de decisiones oportuna.

* Realizar el seguimiento técnico a los proyectos y programas financiados
por las fuenfes asignadas y de acuerdo con las metodologras
establecidas, elaborando los informes pertinentes. :

+ Promover en coordinacién con la direccion de oferfa el apoyo de las
fuentes Bi y multilaterales a las de acciones de cooperacion sur ? sur,
triangular y otras modalidad de cooperacion con las fuentes asignadas.

* Emitir conceptos técnicos cuando asi se requiera, para el aval o no
objecion solicitada por una agencia u organismo de cooperacion
internacional o actor no oficial internacional, sobre programas y
proyectos de cooperacién intermacional no reembolsable,

* Promover con las fuentes mecanismos de apropiacién y sostenibilidad:
de los proyectos y programas financiados

'« Hacer parte activa de Jos procesos de negociacion y efecucién de los-
fondos especializados con que cuentan Jas fuentes a su cargo, de
acuerdo a los protocolos establecidos.

* Promovery desarrollar continuamente la implementacién, mantenimiento
y mejora del Sistema de Gestién Integral en la dependencia.
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“Por la:cual se resuelve ef Recurso de Repasicion interpuesto por la Comisidn de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional
de Colombia - AFC Colombia, contra la Resolucion No. 3612 del 10 de agosto del 2015, por la cual se concluyd la actuacién administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0301 del 25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO
tle la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No, 206347, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013

Coopetacion Internacicnal”

Asi mismo, resulta pertinente traer a colacion la cita, transcrita en la Resolucién recurrida, de la
sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la
accion de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo
siguiente:

“(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo,
adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de
ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y pablico de méritos es
predominante, con miras a la garantia del derecho a la iguaidad.

Bajo este dltimo supuesto, la acreditacion _de la _experiencia cualificada a la que viene

haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente

al que se aspira, sino en uno en ef que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
., ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado
- .y subrayado fuera de texto}

Frente al tema objeto de andlisis también se pronuncié el Consejo de Estado? en los siguientes
términos:

“Aqui por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la
persona) no sea la general o la simplemente profesional, sino el hecho de que aquélla guarde relacién con
las funciones misionales concretas que se van a desemperiar. Se busca asi que la Administracién vincule a
personas que por su experiencia previa en las tareas o materias especificas que les seran confiadas, tengan
mejores competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan alcanzar
mayores niveles de eficiencia.

Como se observa, en la experiencia relacionada, el vinculo de “relacién” se da entre las funciones asignadas
al cargo y las que ha tenido el interesado en razon de sus empleos o actividades anteriores. Se lrata
entonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y experticia que se
ha adquirido en “empleos” o “actividades” con funciones similares a las del cargo concreto que requiere
proveer la entidad”.

La jurisprudencia transcrita permite aclarar a la Comision de Personal de APC que la experiencia
especifica esta proscrita de nuestro ordenamiento legal, lo que se busca dentro del proceso de
seleccion es que el elegible cuente con las competencias que le permitan adquirir el conocimiento
especifico requerido para el ejercicio del empleo, pues de otra forma no se podria garantizar el
principio de libre concurrencia e igualdad que beben gobernar los concursos de meritos.

En razdén a lo anterior, queda claro que no le asiste razon a la Comisidén de Personal que implique
modificar la decision contenida en el Acto Administrativo recurrido, lo que hace necesario
desestimar la pretensiéon de revocar la decision de excluir al aspirante del proceso de seleccién
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, por
cuanto el sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO cumplié con los requisitos exigidos en la
OPEC del empleo 206347 y, en consecuencia, se debe confirmar ta decisién contenida en la
Resolucién No. 3612 del 10 de agosto de 2015.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidén de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn de los elegibles, en desarrollo de
los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las
resuelvan asi como los recursos que procedan frente a ta decision adoptada, de conformidad con
los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

2 Consejo de Estado - Sala de Consulta y Servicio Civll, Consejero Ponente: Dr. William Zambrano Cetina, radicacién 11001-03-06-000-2008-00044-00(1907).
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpueste por la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional
de Colombia ~ APC Colombia, contra la Resolucion No. 3612 del 10 de agosta del 2015, por la cual se concluyd la actuacién administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0301 del 25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO
de la Lista de Elsglbles conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No."206347, én el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacién Internacional”

—

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucion No. 3612 del 10 de agosto de 2015 y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a través del cual se
resolvid no excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, identificado con cédula de
ciudadania No. 1.116.232.776, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2504
del 07 de mayo de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en [a Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior VICTOR
MANUEL GARCIA GIRALDO, en la direccién Calle 12 B N° 4 - 46, en Ia ciudad de Bogota, D.C., o
al correo electrénico v;ctorgarmag!raIdo@gmall com, siempre que exista autorizacién expresa para
la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

—

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.gov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decision no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C., el 4 arp 940

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLAI\CQ_

ENCIA ROMERO ACEVEDO

Comisionada (E)
N

Johanna Patricia Benitez Paez -- Asesora Despacho

Revisé: . Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria /\1 316 de 2013 — Cooperacién Internacional
Prepard:  Carlos Alzate Giraldo ~




